# 4to Plan de Accion de Gobierno Abierto 2018-2020

# Somos Junta: su garantía del derecho de acceso

Informático. Publicado como Junta Departamental de Maldonado • 11/06/2021

Código de la propuesta: GA-2021-06-84

#### Resumen:

Armonizar la cultura organizacional de la transparencia con el marco legal y dar respuestas a los requerimientos ciudadanos más allá de lo informado a través del sitio web

#### Texto desarrollado:

Los procesos administrativos de la Junta Departamental de Maldonado son un componente de la cultura organizacional de la transparencia, que se manifiesta en valores y compromisos compartidos en la institución en el tratamiento de los asuntos, en los procesos internos, en la difusión de la información y en la interacción con la ciudadanía. Estos valores compartidos le han valido a la Junta la obtención de los Premios Cultura de la Transparencia (2013) y Transparencia Activa (2015).

La institución instrumentó en 1999 el sitio web <u>www.juntamaldonado.gub.uy</u> como un vínculo efectivo y fiable para brindar información a la población del departamento y como puerta de acceso al organismo de iniciativas y solicitudes del ciudadano y de las fuerzas vivas. Sus contenidos lo erigen en una herramienta de consulta permanente del Edil y de las fuerzas políticas, de instituciones del Gobierno Local, Ejecutivo y Municipios, de la prensa, de profesionales y de la ciudadanía en general.

El marco normativo instrumentado por las leyes Acceso a la Información Pública (18.381) y Protección de Datos Personales (18.331), determinó cambios en los procedimientos de la documentación y en la forma de difusión. El proyecto que se describe, ya implementado pero en constante actualización, documenta los cambios que la Junta Departamental de Maldonado realizó desde la promulgación de las leyes antedichas a los efectos de armonizar su cultura organizacional de la transparencia con el marco legal y de dar respuestas a los requerimientos ciudadanos más allá de lo informado a través del sitio web.

Se adjunta informe completo del Resumen Ejecutivo Transparencia Pasiva 2021 de la Junta Departamental de Maldonado con la descripción de los procesos internos implementados.

#### Documentación adicional

https://drive.google.com/file/d/18k0I 4rr0YDoG5hBovK P3ZtTd0Gwams/view?usp=sharing

- Monitoreo ciudadano
- Anticorrupción

- Cultura Educación
- Derechos digitales

# Comentarios

## • 28/12/2021 10:15:23

Agradecemos la participación de la Junta Departamental de Maldonado en el proceso de cocreación del 5to Plan de Acción Nacional de Gobierno Abierto. El organismo se integró al plan de acción mediante el compromiso 4.4 Plenario Transparente de la Junta Departamental de Maldonado.

## • 23/06/2021 19:11:49

Agradecemos el interés en sumar ideas al proceso de cocreación del 5to Plan de Acción Nacional de Gobierno Abierto y la publicación de la propuesta.

La misma fue profundizada en el marco de la Mesa de Diálogo: "Gobiernos Departamentales Abiertos".

Asimismo será integrada a la lista de propuestas recibidas y trasladada al Grupo de Gobierno Abierto para ser retomada en la etapa 2 del proceso.